Osman Hindistan’a ordu gönderilmesine her zaman karşı olmuşlardır.

Buna rağmen Mekran’daki Müslümanlar ve Sind Prensi arasında Sind sınırında sık sık

çatışmalar meydana gelmiştir.6

Hz. Ali’nin (ö.40/661) hilafeti döneminde hicri 38. yılın sonları ve 39. yılın başlarında

Hâris b. Mürre (ö. 42/662) gönüllü olarak ve Hz. Ali’nin izniyle Sind bölgesine

yönelmiş ve orada yaptıkları savaşı kazanmıştır. Daha sonra Hâris ve yanındakilerin

büyük bir kısmı Kîkan bölgesinde öldürülmüştür. Hz. Muâviye (ö.60/680) döneminde

3 İkram, Âb-i Kevser, 20.
4 Bugünkü Pakistan’ın dört eyaletlerinden biri.

Mühelleb b. Ebû Sufre (ö. 82/702) bugün Pakistan sınırlarının içerisinde bulunan

Multan şehri ile Afganistan’daki Kâbil şehri arasında yer alan Benne ve Ahvaz

bölgelerine gitmiş, bölgedeki çeşitli savaşlara katılmıştır. Ondan sonra, Abdullah b.

Süvar el-Abdî, Sinan b. Seleme, Râşid b. Amr ve Abbâd b. Ziyad gibi birçok komutan

fetih amacıyla Hint alt kıtasına gitmiş ve bu bölgeyi fethe başlamışlardır.7

Sonuç olarak, Hz. Ali zamanında sınır bölgelerinin ele geçirilmesiyle sınırlı kalan fetih

hareketleri, Muâviye’nin (r.a.) 41/661 yılında idareyi ele geçirilmesinden sonra hız

kazanmıştır. Bu dönemde Müslümanlar, Multan ile Kâbil arasında kalan bölgeleri

fethetmişlerdir. Asıl kalıcı fetih hareketi Velid b. Abdulmelik (ö.96/715) döneminde

(h.86-96) genç komutan Muhammad b. Kâsım es-Sekafî (ö.98/717) tarafından

yapılmıştır.8

Muhammed b. Kâsım’ın babası Kâsım b. Muhammed, Haccâc b. Yûsuf es-

Sekafî’nin (ö.95/714) Basra valisi ve akrabası idi. Muhammed, henüz çok

gençken Sind’in fethine memur edilmişti. Muhammed’in emrine 60 milyon

dirhem ve 6000 kişilik bir ordu veren Haccâc, Şîraz’da karargâh kurup diğer

birliklerin orduya katılabilmeleri için beklemesini söylemiştir. Muhammed,

takviye birliklerini gemilerle Deybül’e gönderip arkasından orduyla Mekrân’a

doğru yola çıkmıştır. Mekrân’a varmasının (92/711) ardından Kannezbûr ve

Ermâil’i fethetmiş; daha sonra da Deybül’e gidip şehri kuşatmıştır. Üç ay süren

kuşatmanın sonunda şehir düşmüştür.”9

Muhammed, Deybül’ün fethinden sonra orada bir cami yaptırmış ve ordusundan

4000 kişiyi orada bırakıp Sind’teki diğer şehirlerin yolunu tutmuştur. Ondan sonra

Nîrûn, Sivîstan (Sedûsân) ve Bağrûr bölgelerini savaş yapmadan fethetmiştir.

Sivîstan geri alındıysa da Muhammed’in Dâhir’le yaptığı bir savaşta raca hayatını

kaybetmiştir (93/712). Savaştan sonra Rûr (Arûr), Brahmanâbâd ve Multan

fethedilerek çok sayıda esir ve bol miktarda ganimetle birlikte Sind topraklarının

7 Ebü’l-Hasen el-Belâzürî, Fütûhu’l-Buldân, (Beyrût: Dârü’l- Kütübi’l- İlmiyye, 1978), 421-422.
8 Abdulhamit Birışık, Hind Altkıtası Düşünce ve Tefsir Ekolleri, 3.

tamamına sahip olmuştur. Böylece (92-96/711-715) yılları arasında

gerçekleştirilen fetihlerle bugün Pakistan’ın bir eyaleti olan Belûcistan’dan

Hindistan’daki Kathiavar’a kadar bütün İndus vadisi İslâm hâkimiyetine

girmiştir.10

İslam, Hindistan’a hicri birinci asırda Arap mücahitler yoluyla ulaşmışsa da onlar

ülkenin derinliklerine inmeyip Sind ve etraftaki bölgelerle yetinmişlerdi. Aynı şekilde

Hindistan’ın İslam’la tanışmasından önce batı kıyısından geçen ve ticaret yapan Arap

denizciler de Hindistan’ın merkezi bölgelerine gitmemişlerdi. Araplar sadece

Hindistan’ın Malabar şehri ve etrafında bulunmuşlardır. Gazneli Mahmûd

(ö.421/1030) ve nesli bu bölgeye ulaşana kadar söz konusu durum devam etmiştir.

Mahmûd el-Gaznevî, Hindistan fatihleri arasında kuzeybatı tarafındaki dağ yolundan

Hindistan’a giren ilk kişi olmuştur.11

Mahmûd, Şevval 390/1000 tarihinde ilk Hint seferine çıkmıştır. Kâbil’in doğusundaki

Lamgan bölgesinde Hintliler’in elinde bulunan birkaç kaleyi ele geçirdikten sonra

Gazne’ye dönmüştür.12 Başka bir rivayete göre ise Mahmûd, ilk kez 392/1001

senesinde kral Caypal’ın ordusuyla karşı karşıya geldiğinde Hindistan’ın fethi için

savaşmaya başlamıştı.13

Hindistan’a yönelmesinin sebebi, o sırada Horasan Kralıyla yaptığı savaşta şehit düşen

Müslümanların intikamlarını alma isteği idi. Horasan savaşında galip geldikten sonra

Daha sonra Behanda ya da Vayhand adıyla bilinen şehri de fethedene kadar abluka

altına almıştır. Zikredilen mühim başarılarını elde ettikten sonra Hindistan’dan

ayrılmıştır.15

Mahmûd, (390-421/1000-1030) yılları arasında Hindistan’a 27 sefer yapmıştır.

Gerçekleştirdiği bu seferler ile Multan, Kalincar ve Keşmir bölgelerini, önemli ticaret

merkezlerinden Narayyanpur’u, stratejik konuma sahip çok sayıda kaleyi ve Hindu

mabetlerinin yoğun olarak bulunduğu Delhi’nin kuzeyindeki Thaneşar’ı hâkimiyeti

yüzyılda söz konusu ilimler Hindistan’da çok yaygınlık kazanmıştır.

Hindistan’daki Aror kasabasında yedi kıraat üzere Kur’ân okunmaktaydı. Bölgede

Kur’ân’ı ezberleme geleneğinin çok yaygın olduğu herkes tarafından bilinmektedir.

Kaynaklarda, Bâbürlü şehzadesi ve mutasavvıf olan Dârâ Şükûh’un (ö. 1069/1659)

eyalet valiliği sırasında Lahor’un bir bölgesinde 5000’den fazla hafız bulunduğu

kaydedilmektedir.34

Zamanla tefsir ilmine yönelik farklı dillerde çalışmalar yapılmaya başlanmıştır.

Bölgedeki âlimler sadece tefsirle yetinmeyip diğer İslâmî ilimlere de önem vererek

Şebbîr Ahmed Osmânî, hayatının büyük bir kısmını hocalık yapmakla geçirdiğinden

öğrencilerinin sayısı bir hayli fazladır. Burada ilmi ve eserleriyle öne çıkan öğrencileri

ve bu öğrencilerin bazı önemli eserlerini belirtmekle yetinilecektir. Muhammed İdrîs

Kandehlevî (ö. 1394/1974), Muhammad Şefî‘ Osmânî (ö. 1396/1976), Muhammed

Yusuf Bennûrî (ö.1397/1977), Kârî Muhammed Tayyib Kâsımî (ö.1403/1983) ve

Menâzir Ahsen Geylâni (ö. 1404/1984) Osmânî’nin öne çıkan talebeleri arasındadır.139

Zikredilen öğrencilerden Muhammed Şefî‘ Osmânî, Pakistan’ın ilk resmi müftüsü ve

Karaçi’deki meşhur Dârülulûm el-İslâmiyye medresesinin kurucusudur. Yazdığı en

önemli eseri Me‘ârifu’l-Kur’ân’dır. Yine Menâzir Ahsen Geylâni’nin de meşhur

Tefsirinde onun muhaddis, mütekellim ve muhakkik kişiliğinin ön

plana çıktığını söyleyebiliriz.189

Tefsirin kaynaklarına gelince, Osmânî’nin Tefsir-i İbn Kesîr, Rûhu’l-Me‘ânî gibi

birçok klasik tefsir kitabından istifade ettiği anlaşılmaktadır. Örneğin, Osmânî, Duhâ

suresinin başında İbn Kesîr (ö. 774/1373) tefsirindeki rivayetleri, kendi görüşünü teyit

186 Şebbîr Ahmed Osmânî, Tefsîr-i Osmânî, Lahor: Ahmed Osman Printers, 2020.
187 Ahatlı ve Haq, “Şebbîr Ahmed Osmânî ve “Fethü’l-Mülhim”, 26.
188 Hakkânî, Tezkireh-u Sevânih, 397-398.

Kanaatimize göre –Allah en iyisini bilir- Peygambere gelen vahyin kesilmesi

(fetretü’l-vahy), Alak suresinin ilk ayetlerinin vahyedilmesinden sonra başlamış, Müddessir

suresinin ilk ayetleri inene kadar devam etmiştir. Bu süreçte muhalifler, Hz. Peygamberi

sözleriyle incitmişlerdir. Muhammed b. İshak (ö. 151/768) gibi tarihçiler ile İbn Kesîr ve diğer

müfessirlerin naklettikleri rivayetler bu görüşü teyit etmektedir.190

Osmânî, Alak suresinin 11-13. ayetlerinin tefsirine ilişkin farklı yorumlar için

okuyucuları Rûhu’l-Me‘ânî tefsirine yönlendirmektedir.191 Bu yönlendirmeden de

Osmanî için Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) önemli bir kaynak

olduğu açıkça anlaşılmaktadır.

Bu noktada vurgulanması gereken önemli bir başka husus, Ehl-i Sünnet çizgisinde

oldukça titizlik gösteren Osmânî’nin nakillerde bulunduğu bir müfessirin görüşünü

teyit, tercih ya da tenkit etmesidir. Örneğin tefsirinde İbn Kesîr, Âlûsî, Şah Abdülaziz,

Söz

konusu bölge, Şam bölgesinin Hicaz ile birleştiği noktadadır ve Mekke

yakınlarındadır. İkinci görüşe göre, Rumlara en yakın bölge yani Filistin bölgesidir.

Üçüncü görüşe göre ise, Sâsânî devletine en yakın olan bölgedir ki İbn Ömer adasıdır.

Bu üç görüş arasında İbn Hacer el-Askâlânî, (ö. 852/1449) birinci görüşün doğru

olduğunu ileri sürmüştür. Ayette geçen “بضع” (birkaç) kelimesi, lügatte ve hadislerde

3-9 arası sayılar için kullanılmaktadır. Bu yüzden ayet, Rumların en geç 9 sene

içerisinde galip geleceğini önceden haber vermektedir. Gelecekten haber vermek

Kur’ân’ın mucizelerinden bir tanesidir.

1857, yaklaşık bir asır sürecek bölgedeki İngiliz hâkimiyetinin

başlangıç yılıdır. 1947 yılında, Pakistan ve Hindistan bağımsızlıklarını ilan

etmişlerdir. İlk Urduca tefsir de Bâbürlüler döneminde yazılmıştır. Bâbürlü-İngiliz

döneminde siyasi kargaşaların içinde yaşayan Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö.

1176/1762), mücadele ve eserleriyle bölgedeki Müslümanlarda büyük tesirler

bırakmıştır. Urduca tefsirler üzerinde hicri 10. asrın sonunda çalışmalar yapılmaya